- Le développement, grâce au savoir-faire de Dufouleur, d’une activité de vente par téléphone sur le fichier des

anciens clients de la maison Henri Maire.
- Le développement de l’exportation de vins du Jura par DHM.

Malheureusement, la baisse de la consommation en France ainsi que l’impossibilité de recruter à des coûts
raisonnables des vendeurs a significativement perturbé les réseaux de vente à domicile d’Henri Maire et de DPFD, et
ne nous a pas permis d’atteindre l’objectif de retour à la rentabilité d’exploitation de la société Henri Maire, malgré
une baisse remarquable des coûts de structure mais aussi des coûts commerciaux.

De son côté DHM a mis en place une politique de gestion très stricte de ses marges, et a souffert, comme toutes les
maisons bourguignonnes, de la rareté de la récolte 2013, dont elle était très tributaire à cause de la faiblesse relative
des stocks qu’avaient voulu constituer les cédants. Dans ce contexte, l’activité de DHM a baissé, mais son pourcentage
de marge s’est significativement redressé.

6

L’évolution des composantes du CA (avant retraitements IFRS) est la suivante :

en k€ 2013 2014
Variation

2014/2013
Variation

2014/2013 %

CA Ventes Directes 16 388 16 110 -279 -1,70%

CA BtoB France 4 361 6 236 1 875 43,01%

CA BtoB Export 6 763 16 077 9 314 137,72%

Production immobilisée 353 383 30 8,56%

CA Divers 169 17 -152 -89,76%

Total CA 28 034 38 823 10 789 38,48%

A cause de la crise de la consommation en France,  le chiffre d’affaires en vente à domicile a stagné en 2014, malgré
l’effet en année pleine de l’acquisition de DPFD.

 Le chiffre d’affaires export augmente  grâce à Labouré Roi et Nicolas Potel dont la contribution s‘est exercée en année
pleine.

Le chiffre d’affaires auprès des professionnels en France a été affecté par la volonté de DHM de conforter sa marge et
de renoncer à une course aux volumes non rentables.

En données annuelles, l’activité du groupe présente un équilibre entre :

- L’activité export et la Vente à domicile en France (environ 41% chacun).
- L’activité de vente directe et l’activité de vente par réseaux traditionnels (40/60)
- Les vins du Jura, les vins de Bourgogne  et les autres vignobles.

L’évolution du CA à périmètre constant (hors retraitements IFRS) est présentée ci-dessous :

en k€ 2013 2014
Variation

2014/2013
Variation

2014/2013 %

CA Ventes Directes 18 758 16 110 -2 648 -14,12%

CA BtoB France 9 994 6 236 -3 759 -37,61%

CA BtoB Export 19 332 16 077 -3 255 -16,84%

Production immobilisée 352 383 31 8,78%

CA Divers 169 17 -152 -89,76%

Total CA 48 605 38 823 -9 782 -20,13%

7

Enfin, il faut signaler qu’après des années 2012 et 2013 très difficiles, la récolte dans notre domaine jurassien est
revenue à des niveaux normaux, sans toutefois être abondante.

Enfin, au terme des opérations menées en 2013, le capital était réparti de la manière suivante :

- Henri Maire Développement :   60.65 % du capital social
- Groupe Boisset :   32.97 % du capital social
- M JL Pierre :   3.77 % du capital social
- Autres actionnaires :   2.61 % du capital social

Le 23 décembre 2014, HMD et le groupe Boisset ont signé un protocole par lequel la majorité du capital de la société